

# АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ У ХХІ СТОЛІТТІ

## ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ

XLV Міжнародної наукової студентської конференції  
за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік  
(м. Полтава, 13-14 квітня 2022 року)

### ЧАСТИНА 1



Полтава  
2022

**ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКООПСІЛКИ  
«ПОЛТАВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЕКОНОМІКИ І ТОРГІВЛІ» (ПУЕТ)**

# **АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ У ХХІ СТОЛІТТІ**

## **ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ**

**XLV Міжнародної наукової студентської  
конференції за підсумками науково-дослідних  
робіт студентів за 2021 рік**

*(м. Полтава, 13–14 квітня 2022 року)*

**Частина 1**

**Полтава  
ПУЕТ  
2022**

УДК 001:378.014.61"21"(477.53)(082)  
А43

*Розповсюдження та тиражування без офіційного дозволу Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» заборонено*

#### **Редакційна колегія:**

**О. В. Манжура**, д. е. н., доцент, проректор із науково-педагогічної роботи Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» (ПУЕТ);

**О. В. Гасій**, к. е. н., доцент, директор Навчально-наукового центру забезпечення якості вищої освіти ПУЕТ;

**А. С. Ткаченко**, к. т. н., доцент, директор Навчально-наукового інституту денної освіти ПУЕТ;

**В. В. Саранин**, к. філол. н., доцент, завідувач науково-організаційного відділу ПУЕТ.

**Актуальні питання розвитку науки та забезпечення якості освіти у XXI столітті : тези доповідей XLV Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік (м. Полтава, 13–14 квітня 2022 р.). – Полтава : ПУЕТ, 2022. – Ч. 1. – 320 с. – Текст укр., англ. мовами.**

ISBN 978-966-184-427-7

Збірник містить тези доповідей XLV Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік. Проблеми, порушені авторами публікацій, вирізняються своєю актуальністю та новизною наукових підходів. Увагу зосереджено на висвітленні результатів наукових досліджень у різних галузях науки та якості вищої освіти.

**УДК 001:378.014.61"21"(477.53)(082)**

*Матеріали друкуються в авторській редакції мовами оригіналів.  
За виклад, зміст і достовірність матеріалів відповідальні автори.*

© Вищий навчальний заклад Укоопспілки  
«Полтавський університет економіки і торгівлі», 2022

ISBN 978-966-184-427-7

Таким чином, страхування в умовах воєнного стану в країні залишається потужним елементом фінансово-кредитної системи національної економіки та одним із основних способів збереження матеріального достатку громадян. Це специфічна сфера реалізації фінансових відносин, що включає сукупність форм і методів формування цільових фондів та їхнє використання на відшкодування збитків при виникненні непередбачених і несприятливих явищ (ризиків) для захисту майнових інтересів фізичних та юридичних осіб та сприяє підтримці і розвитку національної економіки в кризовому стані.

### **Список використаних інформаційних джерел**

1. Про страхування : Закон України від 18.11.2021 р. №1909-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20#Text>.
2. Про правовий статус воєнного стану: Закон України від 12.05.2015 р. № 389-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text>.
3. Офіційний сайт ПрАТ СК «ПРОВІДНА». Врегулювання страхових випадків у період воєнного стану. URL: <https://www.providna.ua/news/post/vregulyuvannya-strakhovikh-vipadkiv-u-period-voyennogo-stanu>.

### **ФОНДОВИЙ РИНОК УКРАЇНИ В УМОВАХ ГЛОБАЛЬНОЇ ЕКОНОМІЧНОЇ НЕСТАБІЛЬНОСТІ**

**В. Д. Нечитайло**, студент спеціальності Фінанси, банківська справа та страхування, група ФБССб-21

**О. В. Яріш**, к. е. н., доцент завідувач кафедри фінансів та банківської справи – науковий керівник,  
Вищий навчальний заклад Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»

Вторгнення російських окупаційних військ в Україну 24 лютого 2022 р. назавжди ввійде у світову історію не лише як відкрите посягання на державний суверенітет України та її територіальну цілісність, а й як гібридна війна проти всього цивілізованого світу, що створила загрози економічній стабільності не лише України і росії, але й країн, які ухвалюють ті чи інші рішення на підтримку однієї зі сторін.

Як відомо, коли чинники, що впливають на економічний розвиток, виходять з рівноваги, виникає економічна нестабільність. Серед рис, які притаманні глобальній економічній неста-

більшості назвемо такі: переплетіння фінансових та валютних дисбалансів; значні коливання валютних курсів та фінансових індикаторів на фінансових ринках; зростання ризиків операцій, які здійснюються на міжнародних фондових та валютних ринках тощо [1].

У цьому контексті війна, яку розв'язала росія на території України, матиме серйозні економічні наслідки для всього світу. Зокрема, ця криза вже призвела до складних деформацій фондових ринків, кардинально змінивши структуру попиту і пропозицій на фінансові активи.

Так, ще восени 2021 р. на фоні оприлюднених у західних ЗМІ даних американської розвідки про підготовку росії до нападу на Україну зовнішні ринки капіталу фактично закрилися для України, а інвестори продовжували залишатися впевненими в стійкості російської економіки. З початком же війни економіка рф в очах усього світу стала більш ризиковою для інвестицій, ніж українська (ринок акцій за I кв. 2022 р. упав на 28,6 %, три провідні рейтингові агентства світу зняли з рф навіть «дефолтні» рейтинги, залишивши його на рівні «no grade»). Як наслідок – фондовий ринок країни перетворився на ідеологічний інструмент і припинив виконувати функцію індикатора, що відображає об'єктивний стан фінансового ринку росії

На тлі війни в Україні, за розрахунками Bloomberg, майже 7 млрд доларів втратив і європейський фондовий ринок [3].

З метою мінімізації негативного впливу наслідків військової агресії російської федерації проти України та сприяння стабільності ринків капіталу НКЦПФР було прийнято рішення тимчасово з 24 лютого 2022 р. на період дії воєнного стану:

- зупинити розміщення, обіг та викуп усіх цінних паперів, окрім проведення операцій необхідних для здійснення Національним банком монетарної та грошово-кредитної політики та Міністерством фінансів операцій з обслуговування державного боргу;

- обмежити перелік операцій, що можуть проводитись інвестиційними фірмами, у системах клірингового обліку осіб, які провадять клірингову діяльність, з активами ІСІ, з активами недержавних пенсійних фондів, управителями ФФБ/ФОН [2].

Відповідно до рішень НКЦПФР єдиним фінансовим інструментом на вторинному ринку цінних паперів в Україні залишилися ОВДП, а саме військові облігації.

Отже, ймовірність загострення нестабільності світової економіки – більш ніж вагомі підстави для об'єднання зусиль цивілізованого світу проти ескалації на території України.

### Список використаних інформаційних джерел

1. Мусієць Т. В., Оглобля Я. О. Індикатори фінансової стабільності країн світу. Інтелект XXI. 2014. № 1. С. 16–27.
2. Про упорядкування проведення операцій на ринках капіталу на період дії воєнного стану : Рішення НКЦПФР від 08.03.2022. № 144 із змінами внесеними рішеннями Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку № 151 від 09.03.2022р., № 157 від 11.03.2022 р., № 162 від 13.03.2022 р., № 163 від 14.03.2022 р., № 175 від 16.03.2022 р., № 176 від 16.03.2022 р., № 196 від 23.03.2022. URL: [https://www.nssmc.gov.ua/wp-content/uploads/2022/03/rishennia\\_144\\_kontrolna\\_versiia\\_stanom\\_na\\_23\\_03\\_2022.pdf](https://www.nssmc.gov.ua/wp-content/uploads/2022/03/rishennia_144_kontrolna_versiia_stanom_na_23_03_2022.pdf).
3. Europe Stocks See Biggest Ever Weekly Outflow as War Intensifies. URL: <https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-03-04/europe-stocks-see-biggest-ever-weekly-outflow-as-war-intensifies?srnd=premium-europe>.

### РОЗВИТОК ФІНАНСОВОГО РИНКУ УКРАЇНИ В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ

**Д. А. Щербань**, студент спеціальності Фінанси, банківська справа та страхування, група ФК м-11;

**В. М. Онищенко**, студент спеціальності Фінанси, банківська справа та страхування, група ФК м-21

**О. В. Яріш**, к. е. н., доцент, завідувач кафедри фінансів та банківської справи – науковий керівник  
Вищий навчальний заклад Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»

Повномасштабне російське вторгнення в Україну 2022 р. справило глибокий вплив як на фінансовий ринок України, так і на глобальну фінансову систему, що зазнала величезних втрат. На думку представника ЄС Жозепа Борреля, війна в Україні – це третій асиметричний шок, який ЄС пережив за останні два десятиліття, після фінансово-економічної кризи 2008 р. та наступної кризи в еврозоні і пандемії COVID-19 [4].

Асиметричний шок – це раптова зміна економічних умов (наплив біженців, велика залежність країни від російського газу тощо), яка впливає на деякі країни ЄС більше, ніж на інші.